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Uus teadusdoktor Pille-Riin Meerits

KOOLIÕPIL A STE KEHALISE AK TIIVSUSE SUURENDAMINE 
PSÜHHOLOOGILISTE PÕHIVAJADUSTE TOETAMISE 
K AUDU: KEHALISE K A SVATUSE ÕPETAJATELE JA 
L APSEVANEMATELE SUUNATUD VEEBIPÕHISTE 
SEKKUMISPROGRAMMIDE ROLL

21. august i l 2025 ka itses Pi l le-
Riin Meerits liikumis- ja sporditea-
duste filosoofiadoktori väitekirja 
„Kooliõpilaste kehalise aktiivsuse 
suurendamine psühholoogi l iste 
põhivajaduste toetamise kaudu: 
kehalise kasvatuse õpetajatele ja 
lapsevanematele suunatud veebipõ-
histe sekkumisprogrammide roll“ 
(Self-determination theory-based 
interventions combining physical 
education teachers’ and parents’ 
need-supportive training to increase 
out-of-school physical activity among 
school students). 

V ä i tek i r j a  ju hend a jad  o l id 
professor Lennart Raudsepp, keha-
lise kasvatuse didaktika kaaspro-
fessor Andre Koka ja külalisteadur 
Henri Tilga Tartu Ülikooli spordi-
teaduste ja füsioteraapia instituu-
dist. Oponeeris kaasprofessor Timo 
Jaakkola Jyväskylä Ülikoolist. 

Tei smel i s te ebapi i sav keha-
line aktiivsus on probleem kogu 
maailmas. Noorte hoiakute kujunda-
misel liikumise suhtes on võtmeroll 
koolidel ja peredel. Doktoritöös 
uuriti, kuidas kehalise kasvatuse 
õpetajatele ja lapsevanematele 
suunatud veebipõhised sekkumised 
võivad aidata neil omandada oskusi, 
mille abil toetada teismeliste liiku-
mist vabal ajal. 

Uuring tugineb enesemäärat-
lusteooriale, mis rõhutab kolme 
psühholoogi l ise põhivajaduse – 
autonoomsuse (otsustamisvabadus), 
kompetentsuse ( pädevustunne) 
ja  seot use ( k uu luv ust un ne) – 
toetamise olulisust, et edendada 
noor te si semist mot ivatsioon i 
rohkem li ikuda. Kehalise kasva-
tuse õpetajad saavad luua tunnis 
põhivajadusi toetavaid tingimusi, 
näiteks pakkudes õpilastele valiku-
võimalusi, samas kui lapsevanemad 
saavad julgustada noorte liikumist 
vabal ajal.

Doktoritöös testiti kolme sekku-
mist: üks lapsevanematele, üks 
kehalise kasvatuse õpetajatele ja 
üks kombineeritud programm nii 
õpetajatele kui ka lapsevanematele. 
Kehal ise kasvatuse õpetajatele 
suunatud sekkumine parandas 
oluliselt õpilaste tajutud toetust 
õpetajatelt, aidates säilitada nende 
motivatsiooni kehalise kasvatuse 
tundides. 

Selgus, et kehalise kasvatuse 
õpetajatele suunatud sekkumise 
tulemusel tunnetasid sekkumis-
rühma lapsed lapsevanema tuge-
vamat toetust oma psühholoogilis-
tele põhivajadustele. Samas ei aval-
danud lapsevanematele suunatud 
sekkumine oodatud otsest mõju 

laste kehalise aktiivsusega seotud 
näitajatele, tõenäol iselt vähese 
osalusaktiivsuse ja muude kohus-
tuste tõttu. Hoolimata psühho-
loogiliste põhivajadustega seotud 
kasudest ei toonud ükski sekkumine 
kaasa noorukite kehalise aktiivsuse 
taseme märkimisväärset tõusu.

Kooli ja kodu ühine panus on 
hädavajal ik, et arendada noorte 
elukestva id l i ikumishar jumusi . 
Edaspidi tuleks keskenduda sellele, 
et muuta lapsevanematele suunatud 
programmid kaasahaaravamaks, 
pakkudes näiteks kohandatud sisu 
n ing kombineer ides veebipõhi-
seid ja vahetuid koolitusi. Toetava 
keskkonna loomine nii koolis kui 
ka kodus aitab kujundada noorte 
tervislikku ja aktiivset eluviisi.


